
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di Messina

*************

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 221 del 18-08-2022

Oggetto:
PIANO TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI DI PERSONALE 2022/2024 E
PIANO ANNUALE 2022.

L'anno  duemilaventidue, addì  diciotto del mese di agosto dalle ore  9:35 alle ore  9:40 nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di invito di convocazione, si è

riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

Presente/Assente

CALABRO' GIUSEPPE Sindaco Presente

MOLINO ROBERTO GIUSEPPE Assessore Presente

SOTTILE FILIPPO EZIO Assessore Presente

PINO PAOLO Assessore Presente

CALDERONE SANTI Assessore Assente

BENVEGNA GIUSEPPE Assessore Presente

DOTTORE VIVIANA Assessore Presente

PINO TOMMASO MARIA Assessore Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Natoli Scialli.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  GIUSEPPE CALABRO' assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;-

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 n.-

142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;-

VISTA la L.R. 44/91;-

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: PIANO

TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI DI PERSONALE 2022/2024 E PIANO ANNUALE

2022. che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta

testé approvata

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la

presente deliberazione immediatamente esecutiva.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 240 del 03-08-2022

Oggetto:
PIANO TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI DI PERSONALE 2022/2024 E
PIANO ANNUALE 2022.

Settore competente: PERSONALE

Proponente:  CALABRO' GIUSEPPE

 VISTO l’art. 39 della legge n. 449/1997, c.d. legge finanziaria 1998, che prescrive l’obbligo di
adozione della programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al
principio della riduzione delle spese di personale e che le nuove assunzioni debbano soprattutto
soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità.

VISTO l’art. 91 del D.lgs. n. 267/2000, c.d. testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, il quale prevede che gli organi di vertice delle amministrazioni locali, sono tenuti alla
programmazione triennale del fabbisogno di personale, finalizzata alla riduzione programmata delle
spese del personale e che gli enti locali programmano le proprie politiche di assunzioni adeguandosi
ai principi di riduzione complessiva della spesa di personale.

CONSIDERATO che

sulla base del testo dell’articolo 6 del D.lgs. n. 165/2001 per come modificato dal D.Lgs. n.
75/2017 la dotazione organica può essere modificata sulla base della programmazione del
fabbisogno del personale, nel rispetto dei vincoli dettati dalla stessa disposizione;

sulla base delle previsioni di cui al citato D.lgs. n. 75/2017, sono state emanate le "Linee di
indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni
pubbliche" (Gazzetta Ufficiale n. 173 del 27 luglio);

VISTO l’art. 1 comma 98 della legge 311/2004;

VISTO l’art. 1, comma n. 557, della legge 296/2006, per come modificato dai D.L. n. 14 e
50/2017 e s.m.i. il quale dispone che gli enti già sottoposti al patto di stabilità non possono superare
la spesa per il personale media del triennio 2011/2013.

ATTESO che

sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 e dal Decreto dei●

Ministri per la Pubblica Amministrazione, l’Economia e Finanze e dell’Interno del 17 marzo
2020 i comuni, articolati per dimensioni demografiche, sono suddivisi in tre gruppi a secondo del
rapporto tra spesa del personale dell’ultimo consuntivo approvato (senza alcuna deroga) ed
entrate correnti degli ultimi tre consuntivi approvati al netto del Fondo Crediti di Dubbia
Esigibilità del bilancio preventivo dell’ultimo anno in cui è stato approvato il consuntivo.

    Il numero degli abitanti al 31 dicembre 2021 è 40.896.●

PRESO ATTO che:

l’Ente versa nelle condizioni di ente ammesso alla procedura di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui all’articolo 243-bis del D.lgs. n. 267/2000 giusta deliberazione consiliare n. 29
del 05.11.2018 e successiva rimodulazione giusta deliberazione consiliare n. 11 del 04.03.2021.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext


con delibera di giunta n. 183 del 23.07.2020 l’ente ha approvato il programma triennale del
fabbisogno 2020/2022 e piano assunzionale 2020 con aggiornamento contestuale della dotazione
organica così come segue:

La COSFEL ha approvato il detto programma triennale con propria determinazione del
25.11.2020.

Relativamente alle previsioni di tale programma l’ente

 entro il 31.12.2020, ha dato seguito effettivamente all’assunzione di un dirigente tecnico ai
sensi dell’articolo 110 comma 1 T.U. n. 267/2000 e alla stabilizzazione di n. 38 ASU (n. 26 di
categoria A e n. 12 di categoria B a18 ore settimanali).

 A seguito approvazione programma del fabbisogno giuste delibere di giunta n. 190 e n. 293/2021
ed approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 giusta delibera consiliare n. 77 del
28.12.2021 ha dato seguito entro il 31.12.2021 alla ricontrattualizzazione di nn. 27 categorie C a 30
ore settimanali e nn. 3 categorie B a 30 ore settimanali per far fronte ad esigenze di funzionalità
degli uffici tecnici e della polizia municipale.

Pertanto, i posti coperti, in considerazione delle cessazioni intervenute, delle assunzioni e
ricontrattualizzazioni effettuate, alla data odierna, risultano n. 285 di cui:

107 a tempo pieno di cui●

dirigenti D C B3 B A
4 18 (5 D3 e

13 D1)
28 17 25 15

30 (equivalenti 24,9) part-time a 30 h●

dirigenti D1 C B3 B A
0 0 27 0 3 0

77 (equivalenti 51,3) part-time a 24 h●

dirigenti D1 C B3 B A
0 1 46 0 8 22

71  (equivalenti 35,5) part-time a 18 H●

dirigenti D1 C B3 B A
0 0 12 2 26 31



In considerazione del criterio del dipendente equivalente, pertanto, i posti coperti risultano
218,7.

Al fine di procedere alla programmazione l’ente deve, preliminarmente, rimodulare la
dotazione organica all’interno dei limiti di cui al DM 18.11.2020 recante l’individuazione dei
rapporti medi dipendenti popolazione;

 per il triennio 2020-2022, i rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti che hanno
dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 e sgg. Tuel, e per quelli che hanno fatto
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, con richiesta di accesso al fondo di
rotazione, ai sensi dell'art. 243-bis, comma 8, lettera g) Tuel sono i seguenti:

 per comuni da 20.000 a 59.999 abitanti 1/152;

per effetto dell’applicazione del coefficiente di 1/152 rispetto al dato della popolazione al
31.12.2021 di 40.896 abitanti, la composizione della dotazione organica non può, pertanto, superare
269 unità.

CONSIDERATO che

 nell’anno 2020 e nell’anno 2021 l’ente ha rispettato il vincolo della spesa per il personale rispetto
alla spesa media del triennio 2011/2013 e che tale rispetto è previsto anche per il 2022 e per gli anni
successivi;

con apposita delibera si attesta l’assenza di personale in eccedenza.

VISTE le norme sulle stabilizzazioni di LSU ed LPU di cui alla normativa in vigore.

VISTA la determinazione del dirigente del III Settore finanziario RG n. 1889 del 13.08.2021
con la quale è stato determinato il valore soglia per nuove assunzioni a tempo indeterminato, ai
sensi del D.M. 17 marzo 2020, con riferimento al rapporto tra spesa del personale ed entrate
correnti, ai sensi dell’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 e come previsto dal citato DM del 17 marzo
2020, procedendo alla ricognizione delle entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati
(2018/2020) al netto del FCDE del bilancio preventivo assestato dell’ultimo anno in cui il
rendiconto è stato approvato e da cui risulta che il rapporto tra la spesa del personale dell’ultimo
rendiconto approvato e le entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati al netto del FCDE del
bilancio preventivo assestato è pari a 24,86% per cui l’ente deve essere classificato comune
virtuoso, mentre il valore soglia previsto dalla tabella 1 del DM. 17-3-2020 per i comuni da 10.000
a 59.999 abitanti è 27,00%.

VISTA la circ. Presidenza del Consiglio dei Ministri 13 maggio 2020 ad oggetto: "Circolare sul
decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, attuativo dell’articolo 33, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58 del 2019, in materia di
assunzioni di personale da parte dei comuni", pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 226 dell’11
settembre 2020;

CONSIDERATO che

a decorrere dal 20 aprile 2020, i comuni che si collocano al di sotto del valore soglia di cui al
comma 1, fermo restando quanto previsto dall'art. 5, possono incrementare la spesa di personale
registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per assunzioni di personale a tempo indeterminato, in
coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale
dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva
rapportata alle entrate correnti, secondo le definizioni dell'art. 2, non superiore al valore soglia
individuato dalla Tabella 1 del comma 1 di ciascuna fascia demografica.



ai sensi dell’art. 5, D.M. 17 marzo 2020, per i comuni "virtuosi", nel periodo 2020-2024:
- è possibile incrementare annualmente, la spesa del personale registrata nel 2018, in misura non
superiore al valore percentuale indicato dalla Tabella 2 allegata al decreto di seguito riportata

Comuni 2020 2021 2022 2023 2024

f) comuni da 10.000 a 59.999 abitanti 9,0% 16,0% 19,0% 21,0% 22,0%

e in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto
pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione e del valore soglia di cui
all'art. 4, comma 1.

DATO ATTO che
in aderenza alle previsioni dell’ultimo rendiconto approvato alla data odierna (2020) si●

procede alla rimodulazione della programmazione, fermo restando il rispetto del
contenimento della spesa di personale e della previsione delle assunzioni secondo il
principio di effettiva sostenibilità finanziaria.
Le previsioni del presente piano:●

sono improntate ai principi di prudenza, proporzionalità e adeguatezza con utizzo parziale⌧
della capacità assunzionale nell’ottica di una concreta ed effettiva sostenibilità finanziaria.
non superano l’incremento teorico massimo della spesa per assunzioni a tempo⌧
indeterminato per il comune di Barcellona Pozzo di Gotto quale ente virtuoso e consentono
di rimanere al di sotto della percentuale massima di incremento spesa di personale da
Tabella 2 DM nel periodo 2020-2024 - Enti virtuosi (19%) e, soprattutto, al di sotto del
valore soglia del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 1 DM
(27%).

Nell’anno 2022 sono previste le seguenti assunzioni, progressioni verticali e●

ricontrattualizzazioni a 30 ore settimanali

Cat. N. Profilo Prof.le Modalità di copertura
Tipologia di

rapporto di lavoro
T. P./ P.T.

Dir 1
Dirigente
Tecnico

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

Dir 1
Dirigente
Contabile

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 4
Istruttore Dir.
Tecnico

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 1
Istruttore Dir.
Informatico

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 1
Istruttore Dir.
Contabile

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 1
Istruttore Dir.
Amministrativo

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.



A 4 Operatore

Stabilizzazione
LAVORATORI ASU
L.R.27/2016 e s.m.i
(selezione per titoli con
prova di idoneità-

articolo 49 l.r. 15/2004)

Tempo
Indeterminato

P.T, 18 h
sett.

Progressioni verticali

D 1 Istruttore Dir.
Progressione Verticale

da C
Tempo
Indeterminato

T.P.

C 8 Istruttore
Progressione Verticale

da B
Tempo
Indeterminato

T.P.

B 2
Esecutore Progressione Verticale

da A
Tempo
Indeterminato

T.P.

RICONTRATTUALIZZAZIONE a 30 h settimanali

D 1
Istruttore
direttivo

amministrativo

Ricontrattualizzazione a
30 h

Tempo
Indeterminato

P.T, 30 h
sett.

C 22 Istruttore
Ricontrattualizzazione a

30 h
Tempo

Indeterminato
P.T, 30 h
sett.

B3 2 Autisti scuolabus
Ricontrattualizzazione a

30 h
Tempo

Indeterminato
P.T, 30 h
sett.

B 6 esecutori
Ricontrattualizzazione a

30 h
Tempo

Indeterminato
P.T, 30 h
sett.

A 31 operatori
Ricontrattualizzazione a

30 h
Tempo

Indeterminato
P.T, 30 h
sett.

Nell’anno 2023 potranno prevedersi le seguenti assunzioni, progressioni●

verticali e ricontrattualizzazioni a 30 ore settimanali

Cat. N. Profilo Prof.le Modalità di copertura
Tipologia di

rapporto di lavoro
T. P./ P.T.

Dir 1
Dirigente

Amministrativo

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

Dir 1
Dirigente
Tecnico

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 2
Istruttore Dir.
Tecnico

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 1
Istruttore Dir.
Contabile

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

D 1
Istruttore Dir.
Amm.vo

Mobilità / scorrimento
graduatoria /Concorso

Pubblico

Tempo
Indeterminato

T.P.

Progressioni verticali

D 1 Istruttore Dir.
Progressione Verticale

da C
Tempo
Indeterminato

T.P.

C 3 Istruttore
Progressione Verticale

da B1
Tempo
Indeterminato

T.P.



RICONTRATTUALIZZAZIONE a 30 h settimanali

C 10 Istruttore
Ricontrattualizzazione

a 30 h
Tempo

Indeterminato

P.T,
30 h
sett.

B 10 Esecutore
Ricontrattualizzazione

a 30 h
Tempo

Indeterminato

P.T,
30 h
sett.

A 11 operatori
Ricontrattualizzazione

a 30 h
Tempo

Indeterminato

P.T,
30 h
sett.

La spesa di personale prevista nel redigendo bilancio di previsione dell’anno in corso –●

2022- comprensiva delle citate assunzioni è pari ad € 9.652.804,53 al lordo dell’IRAP e
risulta inferiore al valore medio del triennio 2011/2013 pari ad € 10.837.506,72.

ACCERTATO che:
Il valore della spesa di personale dell’ultimo rendiconto approvato è pari ad €●

8.514.107,85.
La media delle entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati (2020-2019-2018) è●

pari ad € 43.585.259,38 e al netto del FCDE è pari ad € 34.253.920,03.
Pertanto, il rapporto spese di personale su entrate correnti ai sensi dell’art 2 d.m.17/03/2020●

è pari al 24,86%.
Per potersi mantenere all’interno del valore soglia del 27% la spesa annua di personale del●

Comune deve attestarsi a un importo non superiore ad € 9.248.558,41 al lordo degli oneri e con
esclusione dell’IRAP.
Il valore dell’incremento potenziale di spesa di personale massimo che consentirebbe di●

garantire il rispetto del parametro del 27% è pari ad € 734.450,56, ma al fine di perseguire la
concreta sostenibilità finanziaria delle assunzioni previste, l’ente utilizza parzialmente tale
possibilità di incremento per:

N. 2 assunzioni di dirigente (1 tecnico e 1 contabile) per l’importo di € 123.711,41;⮚
N. 7 assunzioni  a tempo pieno di categoria D per un importo di € 237.427,87;⮚
N. 11 progressioni verticali per una spesa media complessiva di € 28.976,80;⮚

n. 4 assunzioni a tempo indeterminato part time di⮚
categoria A a 18 ore setttimanali – stabilizzazione lavoratori ASU- per un importo
di € 53.573,29 ( con contributo regionale previsto per ciascuna annualità pari ad €
28.462,56)
N. 62 ricontrattualizzazioni:⮚

ricontrattualizzazione di 1 unità categoria D in servizio a⌧
tempo parziale –istruttore direttivo- dalle attuali 24 ore settimanali passa a
30 ore settimanali per un costo di € 5.650,78.

ricontrattualizzazione di 2 unità categorie C in servizio a⌧
tempo parziale –istruttori- che dalle attuali 18 ore settimanali passano a 30
ore settimanali e di n.20 unità categorie C in servizio a tempo parziale
–istruttori- che dalle attuali 24 ore settimanali passano a 30 ore settimanali
per un costo per un costo di € 124.886,72.

ricontrattualizzazione di 2 unità categorie B3 in servizio⌧
a tempo parziale –autista scuolabus- che dalle attuali 18 ore settimanali
passano a 30 ore settimanali per un costo di € 19.886,72.

ricontrattualizzazione di 4 unità categorie B in servizio a⌧
tempo parziale -esecutore- che dalle attuali 18 ore settimanali passano a
30 ore settimanali e di 2 unità categorie B in servizio a tempo parziale



-esecutore- che dalle attuali 24 ore settimanali passano a 30 ore
settimanali per un costo di €  47.213,68.

    ricontrattualizzazione di 12 unità di cat. A in servizio⌧
a tempo parziale-operatori- che dalle attuali 24 ore settimanali passano a
30 ore settimanali e di 19 unità di cat. A in servizio a tempo
parziale-operatori- che dalle attuali 18 ore settimanali passano a 30 ore
settimanali per un costo complessivo di € 223.183,67.

L’Amministrazione ha rappresentato, infatti, quali prioritarie le seguenti necessità di
personale dell’ente relative:
all’esigenza di procedere al reclutamento di un dirigente tecnico e di un dirigente ●

contabile al fine di procedere alla sostituzione di figure apicali già cessate o che
cesseranno entro l’anno 2022. Il reclutamento di tali figure assume valenza
assolutamente neutrale rispetto agli attuali parametri e livelli di spesa del personale e
risulta dunque assolutamente praticabile oltre che necessaria e inderogabile sotto
l’aspetto funzionale.

alla necessità della reingegnerizzazione dei procedimenti amministrativi, anche●

conseguenti alla introduzione delle tecnologie informatiche e telematiche o alla loro
implementazione, e che determinano la necessità di dipendenti con le competenze
necessarie a svolgere tali attività per cui si procederà al reclutamento di una categoria 
D1 profilo istruttore direttivo informatico al fine del coordinamento e dell’attuazione
delle disposizioni normative per la transizione al digitale.

alla necessità di implementare i servizi tecnici anche in considerazione della cessazione●

dal servizio di profili tecnici indispensabili sotto l’aspetto funzionale delle due figure di
categoria D, funzionari tecnici incaricati di posizione organizzativa, e di ulteriori
pensionamenti di categorie D nel 2021 e nel 2022 che rendono tale reclutamento
necessario e inderogabile sotto l’aspetto funzionale per cui si procederà al reclutamento
di quattro categorie D profilo istruttore direttivo tecnico.

alla necessità di implementare le unità di istruttori direttivi amministrativi/contabili per●

la necessaria sostituzione di figure cessate dal servizio e per garantire la funzionalità del
servizio, programmando l’assunzione di due categorie D istruttori direttivi.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

alla stabilizzazione di nn. 4 soggetti ASU provenienti dal bacino del precariato di●

categoria "A" con contratto a tempo indeterminato e part-time a 18 ore, a condizione
che sia garantito il finanziamento regionale erogato dal Dipartimento Lavoro della
Regione Siciliana (contributo quinquennale una tantum erogato in ratei costanti) di cui
all’articolo 4 l.r. 27/2016, articolo 11 della l.r. 8/2017 e articolo 4 l.r. 9/2020.

alla necessità di proseguire il percorso della ricontrattualizzazione fino a un massimo di●

30 ore settimanali di specifiche posizioni di lavoro part-time tramite provvedimento
datoriale di modifica del contratto per le quali sussiste, così come rappresentato dai
dirigenti, a seguito richiesta prot n. 28176/2022, con proprie note agli atti dell’ufficio
prot. n. 30565, 30377, 30148, 38569, 36533/2022, evidente lacuna organica specie per
quei settori e servizi per cui negli ultimi anni l’ente ha ritenuto necessario al fine di
garantirne la funzionalità, ricorrere a forme di lavoro aggiuntivo (tra cui autisti
scuolabus, servizi amministrativi dei vari settori, operai esterni) e tenuto conto che il
mero aumento orario non integra nuova assunzione e non comporta nei limiti sopra detti
una trasformazione in contratto a tempo pieno.



alla necessità di riconoscere e valorizzare le competenze professionali sviluppate dai●

dipendenti, in relazione alle specifiche esigenze di questa amministrazione, per cui, ai
sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., fatta salva una riserva di almeno il
50 per cento delle posizioni disponibili destinata all’accesso dall’esterno, le progressioni
fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura
comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre
anni in servizio, sull’assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o
competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per
l’accesso all’area dall’esterno, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi
rivestiti. Detta ulteriore previsione finalizzata alla riqualificazione di unità di personale
interno comporterà la possibilità di trasformazione del precedente rapporto così come
segue per una spesa che possa quantificarsi:

1D
Progressione
Verticale da C

Istruttore Dir.
Tempo
Indeterminato

T.P.
Spesa

complessiva €
2.685,66

8C
Progressione
Verticale da B

Istruttore
Tempo
Indeterminato

T.P.
Spesa

complessiva€
23.198,95

2 B
Progressione
Verticale da A

Esecutore/operai
o specializzato

Tempo
Indeterminato

T.P.
Spesa

complessiva
€3.092,19

                                                                                                                         € 28.976,80

DATO ATTO CHE
Le suddette previsioni

sono improntate ai principi di prudenza, proporzionalità e adeguatezza con utizzo parziale●

della capacità assunzionale nell’ottica di una concreta ed effettiva sostenibilità finanziaria.
consentono di non superare l’incremento teorico massimo della spesa per assunzioni a●

tempo indeterminato per il comune di Barcellona Pozzo di Gotto quale ente virtuoso e di
rimanere al di sotto della percentuale massima di incremento spesa di personale da Tabella
2 DM nel periodo 2020-2024 - Enti virtuosi (19%) e soprattutto al di sotto del valore soglia
del rapporto tra spesa di personale ed entrate correnti come da Tabella 1 DM (27%).

Per potersi mantenere all’interno del valore soglia del 27% la spesa annua di personale del●

Comune deve attestarsi alla fine del periodo considerato nel presente programma
assunzionale, a un importo non superiore ad € 9.248.558,41 al lordo degli oneri e con
esclusione dell’IRAP.

Il valore dell’incremento potenziale di spesa di personale massimo che consentirebbe di●

garantire il rispetto del parametro del 27% è pari ad € 734.450,55, ma al fine di perseguire
la concreta sostenibilità finanziaria della programmazione, l’ente utilizza parzialmente tale
possibilità di incremento per un totale complessivo come sopra descritto pari ad €
443.689,37.

ATTESO che ai fini della programmazione, occorre procedere alla rimodulazione della dotazione
organica all’interno dei limiti di cui al nuovo DM 18.11.2020 recante l’individuazione dei rapporti
medi dipendenti popolazione;



 per il triennio 2020-2022, i rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti che hanno
dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 e sgg. Tuel, e per quelli che hanno fatto
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, con richiesta di accesso al fondo di
rotazione, ai sensi dell'art. 243-bis, comma 8, lettera g) Tuel sono i seguenti:

 per comuni da 20.000 a 59.999 abitanti 1/152;

per effetto dell’applicazione del coefficiente di 1/152 rispetto al dato della popolazione al
31.12.2021 di 40.896 abitanti, la composizione della dotazione organica non può, pertanto, superare
269 unità.

Ai fini della rimodulazione i posti coperti e vacanti a seguito delle previste assunzioni,
stabilizzazioni e ricontrattualizzazioni, risultano come segue:

In considerazione del criterio del dipendente equivalente, risultano 268,67 posti e quindi inferiori al
limite massimo di 269.

Il costo teorico della dotazione organica come sopra rimodulata risulta pari a € 6.055.269,80 (oltre
oneri per € 2.130.243,92) inferiore al costo teorico della dotazione organica 2020 pari ad €
6.335.218,85 (oltre oneri per € 2.228.729,99).

DATO ATTO:

-  Che il piano secondo la nuova visione, introdotta dal d.lgs. 75/2017, diventa lo strumento
programmatico, modulabile e flessibile, per le esigenze di reclutamento e di gestione delle risorse
umane necessarie all’organizzazione.

Che la dotazione organica si risolve in un valore finanziario di spesa potenziale massima
sostenibile che non può essere superata dal piano medesimo;

Che il Comune, nell’ambito del Programma triennale del fabbisogno, procede alla
rimodulazione della propria consistenza di personale, in base ai fabbisogni programmati,
garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione;

Che la spesa potenziale massima è prevista:
1) riconducendo la consistenza di personale in servizio in oneri finanziari teorici di ciascun posto,
sulla base dei valori del trattamento fondamentale delle singole categorie contrattuali;
2) verificando le relative capacità assunzionali dell’Ente unitamente alle disponibilità di bilancio;
3) individuando, sulla scorta delle esigenze organizzative e nel rispetto dei vincoli di spesa, le
professionalità occorrenti e le relative modalità di reclutamento;



4) quantificando la complessiva spesa di personale (in servizio e da assumere) e sommando a
quest’ultima ogni altra spesa che, considerata ex lege spesa di personale, concorre a formare la
spesa potenziale massima.

che la dotazione organica dell’ente espressa in termini finanziari facendo seguito al costo del
personale in servizio, all’ultimo documento di rimodulazione e alle cessazioni nelle more
intervenute, detraendo ai sensi dell’articolo 7 comma 1 del DPCM la maggiore spesa per assunzioni
di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5  dalla data
odierna è rappresentata come segue:

costo del personale in servizio pari ad euro 6.942.548,93 mentre il costo del personale1.
comprensivo di assunzioni progressioni e ricontrattualizzazioni programmate è pari ad euro
8.118.559,87;
trattamento accessorio (inden. Pos. e risult.  fondo disp. fondo dirigenti e straordinario) pari2.
ad € 566.802,01;
altre componenti di costo (segretario, indennità vigilanza, ecc)  pari ad euro 205.565,42;3.

per un totale di euro 8.476.214,72 inferiore alla spesa del personale media del triennio
2011/2013 pari ad € 10.837.506,72

L’analisi delle cessazioni di personale per il periodo 2022/2025 consente di ritenere che nel
periodo di riferimento si verificherà un considerevole numero di cessazioni dal servizio che
produrranno un risparmio complessivo sul bilancio dell’ente.

In linea previsionale a livello parametrico e medio per potersi mantenere all’interno del valore
soglia del 27% la spesa annua di personale del Comune dovrebbe attestarsi alla fine del periodo
considerato ad un livello non superiore ad euro 9.248.558,41 e invece si mantiene in via prudenziale
e per garantire una concreta sostenibilità finanziaria ben al di sotto di tale importo così come sopra
riportato.

CONSIDERATO che l’ente ha adottato il piano di azioni positive 2020/2022 giusta delibera
146/2020 tendente ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne di cui all’articolo 48 del
D.lgs. n. 198/2006 e che pertanto tale approvazione è intervenuta nell’arco dell’ultimo triennio;

DATO ATTO che

Per l’amministrazione comunale resta confermata la necessità di prevedere con priorità la●

pianificazione di reclutamenti dall’esterno per la sostituzione di personale cessato e
individuazione di nuove figure che possano sopperire alle carenze di unità di personale,

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=33208&stato=lext


anche se l’elencazione di cui al presente Piano potrà essere integrata e/o rimodulata, nei
limiti della capienza dei documenti di programmazione e nel rispetto degli obiettivi di
finanza pubblica e della normativa di riferimento, e in ogni caso a fronte di nuove e non
prevedibili situazioni e/o sopravvenute esigenze organizzative.
Nelle more dell’espletamento del controllo sull’allegata dotazione organica e sulla presente●

programmazione da parte della competente Commissione Finanza Locale questo ente
attiverà le procedure ivi previste.

VISTI:

il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
il D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 e ss.mm.ii;
la Legge 190/2014 e ss.mm.ii ;
La legge 208/2015 e ss.mm.ii.;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
lo Statuto Comunale;
il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

PROPONE

Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante eI.
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate, trascritte e approvate.
Di dare atto che nel Comune non si registrano condizioni di eccedenza del personale;II.
Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il piano delle assunzioni diIII.
personale a tempo indeterminato per il triennio 2022-2024 e per l’anno 2022.
Di dare atto che le assunzioni di cui al predetto piano risultano programmate nel rispettoIV.
dei vincoli di spesa dettati dal legislatore;
Di avviare il previo esperimento delle procedure di cui all’art.34 bis del D.lgs. n.V.
165/2001, presso il competente assessorato regionale lavoro.
Di procedere quindi nel corso dell’esercizio 2022 alla assunzione del seguenteVI.
personale a tempo indeterminato
N. 2 assunzioni di dirigente (1 tecnico e 1 contabile) per l’importo di € 123.711,41⮚
N. 7 assunzioni  a tempo pieno di categoria D per un importo di € 237.427,87;

n. 4 assunzioni a tempo indeterminato part time di⮚
categoria A a 18 ore setttimanali – stabilizzazione lavoratori ASU- per un importo
di € 53.573,29 (con contributo regionale annuale pari ad € 28.462,56)

Di procedere a N. 11 progressioni verticali per una spesaVII.
complessiva come segue:

1D
Progressione
Verticale da C

Istruttore Dir.
Tempo
Indeterminato

T.P.
Spesa

complessiva €
2.685,66

8C
Progressione
Verticale da B

Istruttore
Tempo
Indeterminato

T.P.
Spesa

complessiva€
23.198,95

2 B
Progressione
Verticale da A

Esecutore/ope
raio

specializzato

Tempo
Indeterminato

T.P.
Spesa

complessiva
€3.092,19
€ 28.976,80



VIII di procedere a N. 62 ricontrattualizzazioni:
ricontrattualizzazione di 1 unità categoria D in servizio a⌧

tempo parziale –istruttore direttivo- dalle attuali 24 ore settimanali passa a
30 ore settimanali per un costo di € 5.650,78.

ricontrattualizzazione di 2 unità categorie C in servizio a⌧
tempo parziale –istruttori- che dalle attuali 18 ore settimanali passano a 30
ore settimanali e di n.20 unità categorie C in servizio a tempo parziale
–istruttori- che dalle attuali 24 ore settimanali passano a 30 ore settimanali
per un costo per un costo di € 124.886,72.

ricontrattualizzazione di 2 unità categorie B3 in servizio⌧
a tempo parziale –autista scuolabus- che dalle attuali 18 ore settimanali
passano a 30 ore settimanali per un costo di € 19.886,72.

ricontrattualizzazione di 4 unità categorie B in servizio a⌧
tempo parziale -esecutore- che dalle attuali 18 ore settimanali passano a
30 ore settimanali e di 2 unità categorie B in servizio a tempo parziale
-esecutore- che dalle attuali 24 ore settimanali passano a 30 ore
settimanali per un costo di €  47.213,68.

    ricontrattualizzazione di 12 unità di cat. A in servizio⌧
a tempo parziale-operatori- che dalle attuali 24 ore settimanali passano a
30 ore settimanali e di 19 unità di cat. A in servizio a tempo
parziale-operatori- che dalle attuali 18 ore settimanali passano a 30 ore
settimanali per un costo complessivo di € 223.183,67

IX Di dare atto che l’elencazione di cui al presente Piano potrà essere integrata e/o rimodulata, nei
limiti della capienza dei documenti di programmazione e nel rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica e della normativa di riferimento, a fronte di nuove e non prevedibili situazioni e/o
sopravvenute esigenze organizzative, valutando la previsione di ulteriori assunzioni, tenuto
conto delle esigenze di funzionalità degli uffici e delle cessazioni di unità di personale che si
renderà necessario sostituire nell’immediatezza, di eventuali progressioni di carriera, e di
ulteriori ricontrattualizzazioni.

X Di dare atto che le assunzioni del presente piano rimangono subordinate al rispetto di tutti i
vincoli, presupposti e condizioni previsti dalle vigenti normative:

Rispetto nell’anno precedente del tetto di spesa del personale;●

Attivazione della piattaforma telematica per la certificazione dei crediti;●

Rispetto dei termini per l’adozione dei documenti contabili e per la trasmissione●

alla banca dati delle amministrazioni pubbliche delle relative informazioni
Approvazione del piano delle performance.●

Approvazione della COSFEL.●

XI Di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al redigendo bilancio 2022/2024
che ne contiene le previsioni di spesa così come formulate.

XII Di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti sindacali.

XIII Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica in
applicazione delle previsioni di cui al D.lgs. n. 75/2017 ed alle modalità operative indicate dalla
Ragioneria Generale dello Stato con la circolare n. 18/2018.

XIV Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SERGIO MUNNIA



Il Proponente
F.to  CALABRO' GIUSEPPE



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui

controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa

Barcellona P. di G., 12-08-2022 Il Dirigente del Settore
F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere

Favorevole

Barcellona P. di G., 12-08-2022 Il Dirigente del Settore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bartolone
(Sottoscritto in originale con firma digitale)



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Sindaco
F.to  GIUSEPPE CALABRO'

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  ROBERTO GIUSEPPE MOLINO F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

la presente è copia conforme all'originale

Lì ______________________

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Natoli Scialli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che

la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 18-08-2022 per 15 giorni consecutivi

ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. In

fede.

Dalla residenza Municipale lì 03-09-2022

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il sottoscritto Responsabile di Segreteria, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 18-08-2022 al 02-09-2022

è divenuta esecutiva il giorno 18-08-2022

è stata dichiarata immediatamente esecutiva

Il Responsabile di Segreteria
F.to  Lorenza La Malfa

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


